
毎年３月は、自動車の検査・登録の申請が集中し、窓口利用者の皆様に多大なご迷惑をお掛けしております。

当支局といたしましても、処理体制を充実させ万全を期すよう努めてまいりますが、申請者の皆様を長時間

お待たせすることが予想されます。

円滑な申請処理遂行のため、下記事項にご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

登録業務

　　① ３月中に登録手続きが必要なものについては、できる限り３月中旬までに手続きをお願いします。

　　② 申請書類は不備がないよう、内容をご確認いただいたうえで提出をお願いします。

　　③ 申請書（ＯＣＲシート）等の記載にあたっては、文字・数字等の誤りや漏れのないよう正確・丁寧

　　 　に記載をお願いします。

　　④ 「自動車検査登録総合ポータルサイト」※１では、各種手続きのＯＣＲシートを作成することがで

　　　 きますのでご利用ください。

　　　 また、スマートフォン等で申請書を作成し、窓口設置端末で申請書を印刷できる「登録手続き申請

　　　 書メーカー」※２もございますので、あわせてご利用下さい。

　　⑤ ＯＣＲシートを印刷して使用する場合は、印刷設定で「実際のサイズ」を選択していることを確認

     　して印刷して下さい。機器が読み取らない場合、再度記入していただく場合がありますのでご承知

　　　 ください。

検査業務

　１．継続検査

　　① 自動車検査証の有効期間満了日の２ヶ月前から受検できますので、週末や月末を避けた比較的閑散

　　　 な時期に受検をお願いします。

　　② 検査予約が輻輳したときは、自動車検査証の有効期間が既に満了したもの、自動車検査証の有効期

　　　 間の満了日が間近なものを優先的に受検するようにして下さい。

　　③ ４月以降に自動車検査証の有効期間が満了するものは、できる限り４月に受検をお願いします。

　　④ 自動車の点検整備を確実に行い、再検査の防止に努めて下さい。

　　⑤ 保安基準適合証による申請は、電子保安基準適合証の交付及びＯＳＳ申請並びに記録等事務代行制

　　　 度を積極的に利用して下さい。

　　また、週末に集中する傾向にあるので、週始めにも申請されるよう平準化にご協力下さい。

　　⑥ 継続検査（指定整備）窓口において、電子車検証と自動車検査証（紙）を同じ束で提出する際は、

　 電子車検証を上にまとめ、その次に自動車検査証（紙）をまとめて下さい。

　　⑦ 自動車重量税の税額を事前に「次回自動車重量税額照会サービス」※３で照会のうえ、正しい金額　　　

　　　 の印紙を貼付するようにご協力下さい。　　　

　２．新規検査、予備検査

　　① 新規検査については、月末に集中しないよう計画的に受検をお願いします。

　　② ３月１３日(金)以降の予備検査の受検については、やむを得ないものを除き受検をお控え願います。

　３．検査の予約

　　① 検査を予約する際には、受検車両の入庫日、整備完了予定日を十分確認し、見込み予約は行わない

　で下さい。

　　② 円滑に検査業務を行えるよう、予約した時間帯での受検を厳守して下さい。

　　③ 必要書類の不備等により予約した日・時間帯にやむを得ず受検できない場合は、予約の変更、取り

　消し等の手続きをして下さい。

３月の月末は、窓口が大変混雑します。

記



事故防止について　構内の混雑が予想されますので、特に次の事項に留意願います。
　① 構内では、標識・表示を遵守し、最徐行等、安全運転に努めて下さい。
　② 構内では、再検等による整備不良箇所の手直し等は行わないで下さい。
　③ 構内の混雑を避けるため、諸手続き完了後は速やかに退出願います。
　④ 進入路及び検査コース内には駐車しないで下さい。
　⑤ 受検車両は受付を済ませてから、進入路に入って下さい。
　⑥ 構内整理員がいる場合は、その指示に従って下さい。
　⑦ お子様連れの方は、お子様の事故防止に十分配慮して下さい。
　⑧ 盗難防止のため、自動車から離れるときは必ず施錠して下さい。

   　
愛知運輸支局                     ０５０－５５４０－２０４６
西三河自動車検査登録事務所       ０５０－５５４０－２０４７
小牧自動車検査登録事務所         ０５０－５５４０－２０４８
豊橋自動車検査登録事務所         ０５０－５５４０－２０４９

※自動音声の途中で次の番号を押すとオペレーターに繋がります。
登録手続「037」　 検査手続「02181」

自動車の検査・登録に関するお問い合わせは、ヘルプデスク（下記電話番号）をご利用願います。

※１自動車検査登録総合
ポータルサイト
２次元コード

※２登録手続き申請書
メーカー
２次元コード

※３次回重量税額照会
サービス
２次元コード

https://formaker.publicserviceplatform.com/kks/
https://www.nextmvtt.mlit.go.jp/nextmvtt-web/
https://www.jidoushatouroku-portal.mlit.go.jp/jidousha/kensatoroku/

